
  

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

ЛЕНИНОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

№                                                                                                           от  

 
Об участии  во Всероссийском 

экологическом    диктанте 2023года 

 

 
      На  основании  информационного  письма МО и Н РТ № 14384/23 от 07.11.2023 года  

«Об организации участия во Всероссийском экологическом диктанте 2023 года», в целях 

формирования  экологической культуры, бережного отношения к окружающей среде 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести  Всероссийский  экологический  диктант 20 ноября 2023г. в 12.00 часов 

в общеобразовательных  учреждениях  муниципального района: ООШ №1, СОШ №№ 2, 3, 

4, 5, 6, 7, 8, 10, 13, гимназия №11, лицей №12, Тимяшевская  СОШ, Зеленорощинская СОШ, 

Шугуровская  СОШ, Старокувакская  СОШ. 

 

2. Руководителям  общеобразовательных  учреждений: 

2.1.назначить  ответственного  за  организацию и проведение  Экологического   диктанта; 

2.2. создать  условия  для     проведения  Экологического  диктанта; 

2.3.информацию  о площадках и участниках  Экологического диктанта  направить по  

прилагаемой  форме на электронный  адрес sidorova-imc@mail.ru  в срок  до  16 ноября 

2023г. (прилагается); 

2.4.осуществить  регистрацию  площадок  на портале Экодиктант.рус  через Личный 

кабинет пользователя   до  16 ноября  2023г; 

2.5.в работе  руководствоваться  Положением  о  проведении  Экологического  диктанта 

(прилагается); 

2.6.на сайт общеобразовательного учреждения разместить  фото и видеоматериалы  о 

проведении  Экологического диктанта  в срок  27 ноября 2023г. 

 3. Руководителю ДДТ Семеновой Т.М., ответственному лицу муниципальной площадки: 

     3.1.назначить ответственного за организацию и проведение  Экологического диктанта; 

     3.2. создать условия для проведения Экологического  диктанта. 

 4. Сидоровой Ю.В., методисту управления образования: 

разместить информацию об условиях проведения Экологического  диктанта на 

официальном сайте Управления образования. 

 

5. Контроль  исполнения  данного приказа возложить на методиста управления образования  

Сидорову  Ю.В. 
 
Начальник  МКУ "Управление образования" 

ИК МО "Лениногорский муниципальный район" РТ                     В.С.Санатуллин                             
Исполнитель: 

Ю.В. Сидорова 
5-03-49 

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 1 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:00



  

 

Информация  

о площадках и участниках Экологического диктанта 2023 года 

 
Муниципальный 

район 
Наименование 

образовательной 

организации – 

площадки 

Географического 

диктанта 

Ожидаемое 

количество 

участников, чел. 
Ф.И.О. 

руководителя 

площадки 

Контактная 

информация: 

номер 

телефона. 

электронная 

почта 
всего  

из них 

школьников, 

чел. 

      

      
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 2 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:00



НЙАЛНО АДОГ 3202 ТНАТКИДОКЭ ЙЫНЙЕЛИБЮ V ИТЙОРП КАК

;сур.тнаткидокЭ латроп ан етидйаЗ

;"ясьтавориртсигераЗ" ледзар ан етимжаН

;г 3202 ярбакед 2 ос етенибак мончиЛ в атнаткидокЭ яинеджохорп татьлузер етйанзУ

;ялоп еымидохбоен есв винлопаз ,ьсетйуриртсигераЗ

;"тратС" >–"тнаткидокЭ итйорП" етимжан адог 3202 ярбяон 62 оп 9 С

."ссергорПокЭ" еледзар в етенибак мончиЛ в тнемукод йондарган етйачакС

;хыннежолдерп 4 зи акинтсачу юирогетак маВ юущядохдоп етиребыВ

1

2

3

5

6

7

4

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 3 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:00



3202 ярбяон 62-9

–акдащолп-нйалфО

)тнаткидокЭ(
атнаткид огоксечиголокэ

огоксйиссоресВ яинедеворп ялд
 атсем евтсечак в

 сур.тнаткидокЭ елатроп ан
 яаннавориртсигераз ,акдащолп отэ

ЕКДАЩОЛП-НЙАЛФО АН АТНАТКИДОКЭ
 ЮИНЕДЕВОРП ОП ЯИЦКУРТСНИ

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 4 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:00



яинеджерчУ

.атнаткидокЭ еинедеворп еонсапозеб ьтичепсебо
и ииротиррет йеовс ан вокинтсачу ьтянирп еывотог ,яитяирпдерп и ырентрап-иицазинагро ,яинавозарбо

огоньлетинлопод ыртнец ,икетоилбиб ,яинеджерчу еыньлетавозарбо ьтыб тугом йокдащолп-нйалфО

ыдохсаР

.укдащолп-нйалфо яашвавориртсигераз ,яицазинагро тесен атнаткидокЭ яинедеворп
доиреп в втсдерс хиксечинхет юинавозьлопси и йеирялецнак юинечепсебо ,вокналб итачеп оп ыдохсаР

яинедеворп икорС

.йенд хитэ зи йобюл в тнаткидокЭ ьтидоворп тежом акдащолп-нйалфО
.оньлетичюлкв адог 3202 ярбяон 62 оп 9 с  — атнаткидокЭ огонйелибЮ V яинедеворп икорС

атнаткидокЭ яинедеворп акдяроп еинедюлбосеН

.мещудуб в икдащолп-нйалфо юицартсигер ьтитерпаз и
адог огещукет кодащолп-нйалфо хищюувтсйед янчереп зи укдащолп-нйалфо ьтичюлкси оварп йобос аз

  теялватсо сифо йынткеорП ,атнаткидокЭ яинедеворп акдяроп яинедюлбосен еачулс В

икдащолп-нйалфо иицазинагро оп яицамрофни яанвонсО

10
Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 5 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:00



адог 3202 ярбяон 02 оД адог 3202 ярбяон 62 оДадог 3202 ярбяон 22 оД

иквяаз акварптО иквяаз еинертомссаР атнаткидокЭ еинедеворП

.ялетавозьлоп тенибак
йынчиЛ зереч .СУР.ТНАТКИДОКЭ

елатроп ан ястеялвтсещусо
юицартсигер ан аквяаЗ

.йенд 01 од 2 то атнаткидокЭ
мосифо мынткеорП и мотетимок
мынноицазинагро мыньланоигеР

ястеавиртомссар  аквяаЗ

.тнаткидокЭ итйорп тугом
икинтсачу еыроток в ,ямерв и

ытадl теяледерпо оньлетяотсомас
акдащолп-нйалфо яаджаК

.онжун ен  ьтавориртсигер
ёе овонаЗ .йен о юицамрофни юуньлаутка

итсенв омидохбоен етенибак мончиЛ
в от ,удог молшорп в анавориртсигераз

алыб ежу акдащолп-нйалфо илсЕ

.ылаиретам и иицкуртсни
еысидохбоен есв ынелперкирп

мороток в ,тенибак йынчиЛ
ее ястеялвяоп СУР.ТНАТКИДОКЭ
елатроп ан  иквяаз иинербодо ирП

.)асифо огонткеорП
аокиндуртос у ястеянчоту ткатнок(

аКОР моротанидроок с ясьтазявс
теуделс икдащолп уротанидроок
восорпов еиневонкинзов еачулс В

!

?укдащолп-нйалфо ьтавориртсигераз каК

20
Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 6 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:00



:ималаиретам имищюуделс ос текап йиксечидотем вотетимок хынноицазинагро хыньланоигеР
  и кодащолп-нйалфо хатенибак хынчиЛ в теащемзар атнаткидокЭ сифо йынткеорП

 .)отоф и оедив ,ыреннаб ,ызилер-ссерп(
  ИМС ялд ылаиретаМ .31

 ;ытнемукод еындаргаН .21
 ;)адог 3202 ярбяон 72 етенибак мончиЛ в ястюащемзар(

  атнаткидокЭ восорпов макналб к ичюлК .11

 . )3202 ярбяон 02 оп 9 с икдащолп
-нйалфо юицартсигер ан иквяаз ичадоп ииволсу

ирп( икдащолп-нйалфо яинербодо елсоп узарс или
адог 3202 ярбяон 7 еендзоп ен етенибак мончиЛ

в ястюащемзар 01 ,9 ,7 ,5 ,4 ,3 ,2 ,1 ылаиретаМ

етнаткидокЭ бо еинежолоП .1

;атнаткидокЭ иицазинагро оп тсил-кеЧ .3
 ;атнаткидокЭ яицатнезерп яащбО .2

 ;етнаткидокЭ бо еинежолоП .1

яицамрофни яащбО .I

;екдащолп-нйалфо ан воретнолов ялд яицкуртснИ .5
 ;икдащолп-нйалфо аротанидроок ялд яицкуртснИ .4

иицкуртснИ .II

;яинетчорп ялд иицкуртсни тскеТ .01
 ;атнаткидокЭ вокинтсачу ялд ысорповоедиВ .9

 ;атнаткидокЭ имасорпов с икналБ .8
 ;атнаткидокЭ вокинтсачу еивтстевирпоедиВ .7

 ;вокинтсачу хыннад хыньланосреп уктобарбо ан яисалгос амроФ .6

атнаткидокЭ яинедеворп
огонневтсдерсопен ялд ылаиретаМ .III

?атенибак огончиЛ ылаиретам еикечидотем в тидохв отЧ

30
Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 7 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:00



:омидохбоен екдащолп-нйалфо ан атнаткидокЭ яинедеворп ялД

.вокналб яиненлопаз ялд икчур и атнаткидокЭ икналБ .3฀

.екдащолп-нйалфо ан атнаткидокЭ
йинадаз и йицкуртсни хесв еиненлопыв

и гнимйат ,яинедеворп кодяроп  аз теачевто

;макинтсачу ажаткуртсниоедив и восорповоедив иицартсномед ялд акинхеТ .2฀
;иматсем имынчодасоп с еинещемоП .1฀

 .рд и автссукси ,яинавозарбо ,икуан йелетяед
хынтсем оготэ ялд ьчелвирп или ималис имиовс

восорпов еинавичувзо ьтичепсебо нежлод икдащолп
-нйалфо ротанидроок оедив ьтидовзиорпсов

итсонжомзов йоксечинхет иивтстусто ирП

:еынневтстевтО

.икдащолп аротанидроок теачавзаН
.тнаткидокЭ ястидоворп  йороток ииротиррет

ан ,иицазинагро мелетидовокур ястеялвя

- ротанидрооК

- икдащолп-нйалфо ьлетидовокуР
.воретнолов еинечелвирп

ястеувтстевирп ежкат икдащолп-нйалфо ытобар ялД

?екдащолп-нйалфо ан тнаткидокЭ итсеворп каК

40
Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 8 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:00



."ытёчтО" ледзар
в кодащолп-нйалфо ытенибак еынчиЛ зереч умроф юуньлаицепс в ястясонв еыннаД

 .адог 3202 ярбакед 1 оп ярбяон 9 с доиреп в имацил екдащолп-нйалфо ан атнаткидокЭ
  укреворп аз  имынневтстевто ястидовзиорп хататьлузер о хыннад еинесенВ

вокналб хынненлопаз акреворП .1

.икдащолп-нйалфо
 мелетидовокур еыннечомонлопу ,ацил еынневтстевто тядоворп укреворП

 .икдащолп-нйалфо етенибак мончиЛ в яинавичакс
ялд мынпутсод ,мачюлК оп ястидовзиорп атнаткидокЭ вокналб хынненлопаз акреворП

.адог еинечет в
екдащолп-нйалфо ан ястянарх атнаткидокЭ икналб еынненлопаЗ
.тажелдоп ен иицяллепа ыллаб тнаткидокЭ аз еыннечулоП

хататьлузер о хыннад еинесенВ .2

екдащолп-нйалфо ан атнаткидокЭ иготИ

50
Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 9 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:00



.)воллаб 52-32( инепетс I ялетидебоп молпиД -
 ;)аллаб 22-02( инепетс II ялетидебоп молпиД -
 ;)воллаб 91-61( инепетс III ялетидебоп молпиД -

 ;)воллаб 51-1( акинтсачу такифитреС -

.яитяирпорем иинедеворп в мишвагомоп ,воретнолов ялд
  йетсонрадогалб икналб ынелвабод тудуб икдащолп-нйалфо тенибак йынчиЛ В

.адог 3202 ярбакед 2 ос "ыдаргаН" еледзар в икдащолп-нйалфо етенибак мончиЛ в
  яинавичакс ялд ынпутсод атнаткидокЭ  вокинтсачу ытакифитрес и ымолпиД

:инепетс 4 тюеми атнаткидокЭ ытнемукод еындаргаН

вокинтсачу ялД

воретнолов ялД

 .атнаткидокЭ
  йелетидебоп
  еинеджарган
еонневтсежрот

ьтавозинагро еварпв
  акдащолп-нйалфО

ытнемукод еындаргаН

60
Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 10 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:00



:унофелет оп сорпов етйадаз
или ытчоп йоннорткелэ усерда
оп  хи етилширП ?ысорпов ьсилатсО

сур.тнаткидокэ

us.noitatcidoce@5333502

53 33 502 )594( 7+

СУР.ТНАТКИДОКЭ

СУР.ТНАТКИДОКЭ

3202 ярбяон 62 — 9

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 11 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:00



3202 ярбяон 62-9

ТНАТКИД ЙИКСЕЧИГОЛОКЭ
  ЙИКСЙИССОРЕСВ

 ЙЫНЙЕЛИБЮ V

хакдащолп-нйалфо ан атнаткидокЭ иинедеворп и еквотогдоп
  в хищюувтсачу ,воротанидроок ялд яицкуртснИ

–икдащолп-нйалфо ротанидрооК

.екдащолп-нйалфо ан атнаткид огоксечиголокэ
огоксйиссоресВ еинедеворп теузинагро йыроток ,кеволеч отэ

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 12 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:01



;яиненм воредил ,яинавозарбо
,ырутьлук вокинтобар  ,йелетяед хынневтсещбо

восорпов юинетч к ,итсонжомзов оп ,еинечелвирП .2

;екдащолп
ан меинаводуробо миксечинхет и тсем

хынчодасоп меичилан аз ьлортноК .5

;имакчур и хыннад хыньланосреп
уктобарбо ан меисалгос ,атнаткидокЭ

имакналб вокинтсачу еинечепсебО .4

;икдащолп-нйалфо яицартсигеР .1

;екдащолп-нйалфо ан атнаткидокЭ яинедеворп
ьнед в йитяирпорем хиксьлетитевсорп-оголокэ

хыньлетинлопод ,итсонжомзов оп ,яицазинагрО .3

1010

:икдащолп-нйалфо аротанидроок ичадаЗ

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 13 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:01



:икдащолп-нйалфо аротанидроок ичадаЗ

;тенибак йынчиЛ зереч  вотатьлузер еинесенв ,мачюлК оп
 акреворп хи ,атнаткидокЭ вокналб хынненлопаз робС .8

.)яинещемоп еинавиртеворп ,акробу яанжалв( атнаткидокЭ
меинедеворп дереп морозданбертопсоР хыннаводнемокер

,мрон хиксечинеигиг-онратинас меиненлопыв аз ьлортноК .7

;екдащолп-нйалфо
ан атнаткидокЭ йелетидебоп яинеджарган яицазинагрО .9

;екдащолп-нйалфо ан икмёъс оедив/отоф яицазинагрО .6

20
Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 14 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:01



;»тнаткид йиксечиголокэ йиксйиссоресВ«
еткеорп о макинтсачу закссаР

.хыннад хыньланосреп уктобарбо ан яисалгос
ымроф и атнаткидокЭ вокналб макинтсачу ачадзаР

;атнаткидокЭ
  юинеджохорп оп ажаткуртсни еинедеворП

;атнаткидокЭ хакналб ан имакинтсачу
ытекна яиненлопаз огонткеррок еинечепсебО

.)екдащолп ан иивтстусирп
хи ирп( воретнолов утобар ьтаворинидрооК

.екдащолп-нйалфо ан атнаткидокЭ вотатьлузер
яинечулоп хакорс о вокинтсачу еинаворимрофнИ

30

:тидохв ичадаз еынноицазинагро В

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 15 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:01



;екдащолп-нйалфо
 ан йетсонназябо и варп хи еиненсяъзар

,маретнолов ажаткуртсни еинедеворП

;атнаткидокЭ имакинтсачу
и икдащолп-нйалфо моланосреп с меинедевоп хи

аз ьлортнок ,воретнолов итсонсапозеб еинечепсебО

;юинерщооп к воретнолов хишчул яицаднемокеР

.йетсонназябо хиовс ими
ииненлопыв мещажелданен ирп воретнолов еиненартсто

,имаретнолов с йицаутис хынткилфнок еинешерзаР

40

:мяицизоп мищюуделс оп ястеялвтсещусо
имаретнолов с еивтсйедомиазВ

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 16 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:01



;атнаткидокЭ екналб ан ытекна еиненлопаз еонткерроК

;имакинтсачу иминтелоннешревос хыннад хыньланосреп уктобарбо ан яисалгос ымроф еиненлопаЗ

;туним 04 огортс
ястидовто акналб итсач йещюувтстевтоос еиненлопаз и атнаткидокЭ ысорпов ан вотевто ялД

;восорпов 52 зи тиотсос тнаткидокЭ

;тевто йыньливарпен йынневтсниде ьтазаку
или вотнаирав хыньливарп окьлоксен узарс ьтарбыв :яанзар ьтыб тежом асорпов акворилумроФ

;ястюурилунна акинтсачу ытатьлузер атнаткидокЭ акналб еиненлопаз еонткеррокен аЗ

;онечюлкси йинадаз яиненлопыв ялд иматеждаг еинавозьлоп и козаксдоп еинавозьлопсИ

.акинтсачу атевто тнаирав аз ясьтатичс тедуб екналб в атевто атнаирав виторпан канз йобюЛ

50

:еинаминв ьтитарбо онжун отч аН

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 17 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:01



туним 51 - атнаткидокЭ олачаН .1

;хыннад хыньланосреп уктобарбо ан яисалгос ымроф и атнаткидокЭ екналб ан текна еиненлопаз ан ямерв ьтаД •
 ;атнаткидокЭ иинеджохорп о жаткуртсни итсеворП •

туним 04 – атнаткидокЭ доХ .2
;СУР.ТНАТКИДОКЭ елатроп ан икдащолп-нйалфо атенибак огончиЛ зи ысорпов-оедив итсевзиорпсоВ •

;инемерв мещюакетси бо ьтаворимрофниорп омидохбоен атнаткидокЭ яинешреваз од туним 5 аЗ •

.хыннад хыньланосреп
уктобарбо ан яисалгос ымроф и атнаткидокЭ икналб вокинтсачу хесв у ьтарбос ястеуберт туним 04 иинешреваз оП •

;укмеъсоедив или/и отоф итсеворП •

туним 5 – атнаткидокЭ еинешреваЗ .3

.екдащолп-нйалфо ан отоф огещбо ялд вокинтсачу хесв ьтарбоС •
 ;ярбакед 2 елсоп екдащолп-нйалфо ан ьтанзу онжом ытатьлузер отч ,ьтинмопан ,еитсачу аз хишдеширп ьтирадогалбоП •

60

:атнаткидокЭ еинедеворП

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 18 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:01



иматевто имыньливарп с
 мачюлК оп атнаткидокЭ

вокналб акреворп ястеялвтсещусО

)ярбяон 72 с икдащолп
-нйалфо етенибак мончиЛ в ястюащемзар(

икдащолп тенибак йынчиЛ
зереч атнаткидокЭ вотатьлузер

еинесенв ястеялвтсещусО

).рд и халлаб хыннарбан
,вокинтсачу евтсечилок о еыннад ястясонв(

икдащолп-нйалфо
вокинтсачу хыннад хыньланосреп

актобарбо ястеялвтсещусО

екдащолп ан
атнаткидокЭ иинедеворп о течто

оедив/отоф ястеавилватогдоП

)аткеорП ялетидовокур меинанимопу
с иицазинагро етйас моньлаицифо ан и хятес .цос
в ястеукилбуп ежкат а ,КОР в ястеялварпто тёчто(

)иицаредеФ йоксйиссоР иманоказ
еыннелвонатсу ,яинавоберт яавытичу(

70

:атнаткидокЭ вотатьлузер актобарбО

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 19 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:01



:унофелет оп сорпов етйадаз
или ытчоп йоннорткелэ усерда
оп  хи етилширП ?ысорпов ьсилатсО

сур.тнаткидокэ

us.noitatcidoce@5333502

53 33 502 )594( 7+

СУР.ТНАТКИДОКЭ

СУР.ТНАТКИДОКЭ

3202 ярбяон 62 — 9

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 20 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:01



 

 

 

 

 

 
 

Тел.: (843) 294-95-90, факс: (843) 292-93-51, e-mail: Minobr.Priemnaya@tatar.ru, сайт: mon.tatarstan.ru 

 

______________________№_________________ 
 

 

На №_________________от_________________ 
 

 

Начальникам отделов (управлений) 

образования исполнительных 

комитетов муниципальных 

образований Республики Татарстан 

 

Руководителям государственных 

образовательных организаций  
 

Об организации участия во Всероссийском 

экологическом диктанте 2023 года 

 

Уважаемые коллеги! 

 

На основании письма Комитета Совета Федерации по аграрно-

продовольственной политике и природопользованию от 30.10.2023 №3.7-24/4657 

Министерство образования и науки Республики Татарстан (далее – Министерство) 

сообщает о проведении V Всероссийского экологического диктанта (далее – 

Экодиктант) в период с 09.11.2023 г. по 26.11.2023 г. включительно. Офлайн-площадка 

может проводить Экодиктант в любой из этих дней. 

В Экодиктант-2023 включены вопросы о природе новых территорий (Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 

областей). Особенность Экодиктанта 2023 года в том, что федеральными 

организаторами мероприятия разработаны вопросы для детей с ограниченными 

возможностями здоровья, которые они смогут пройти вместе с родителями или 

опекунами. Каждый участник инклюзивного Экодиктанта получит сертификат «Пишем 

вместе!». 

В целях формирования экологической культуры и активного участия жителей 

Республики Татарстан Министерство просит довести информацию до участников 

образовательных отношений и взять под контроль организацию мероприятия.  

Приложение: на 34 л. в 1 экз. 

 

Заместитель министра                                                                                 М.З.Закирова

  

 

 

 
Ч.В.Афанасьева 

294-95-19 

 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

МӘГАРИФ ҺӘМ ФӘН 

МИНИСТРЛЫГЫ 
 

Кремль ур., 9 нчы йорт, Казан шәһәре, 420111 

МИНИСТЕРСТВО  

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 
 

ул.Кремлевская, д.9, г.Казань, 420111 

 

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 21 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:01



Приложение 

 

Всероссийский экологический диктант 

 

Всероссийский экологический диктант — это интерактивный просветительский 

проект, направленный на популяризацию экологии, повышение экологической 

осознанности, накопление знаний о бережном отношении к природе (далее – 

Экодиктант). Акция рассчитана на широкую аудиторию: детей и взрослых, 

неравнодушных к теме экологии, профессиональных экологов. Принять участие в 

акции могут все желающие, в том числе и наши соотечественники из-за рубежа.  

Федеральными организаторами Экодиктанта являются АНО «Равноправие», 

ООД «Ангел-ДетствоХранитель», федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования «Федеральный центр 

дополнительного образования и организации отдыха и оздоровления детей». 

Формат участия: онлайн и офлайн площадки 

Категории участников: любой желающий 

Официальный сайт мероприятия: экодиктант.рус 

Мероприятие пройдет на организованных офлайн площадках и в онлайн 

формате. 

Результаты Экодиктанта 2022 года: 

общее количество участников: 4 188 000 чел.; 

общее количество офлайн-площадок: 3916; 

территориальный охват Экодиктанта:173 страны; 

организации-участники Экодиктанта:121; 

общее количество победителей I, II, III степени от общего числа участников 

Экодиктанта 2022 – 44,7%. 

Статистические данные Экодиктанта 2022 по Республике Татарстан: 

общее число участников онлайн:100 935 чел.; 

общее количество победителей I, II, III степени среди участников онлайн: 43 161 

чел.; 

общее количество офлайн-площадок: 601. 

 

Написать Экодиктант можно на офлайн-площадках (информация о них будет 

размещена на портале экодиктант.рус), а также онлайн, для этого необходимо 

зарегистрироваться на портале экодиктант.рус. Онлайн участие в Экодиктанте 

подразумевает индивидуальное онлайн прохождение теста. 

Категории участников:  

до 12 лет;  

от 12 до 18 лет;  

старше 18 лет (не эколог);  

старше 18 лет (эколог);  

«Пишем вместе!» (дети с ОВЗ совместно с родителями/опекунами). 

Офлайн-площадкой могут быть образовательные учреждения, библиотеки, 

центры дополнительного образования, организации-партнеры и предприятия, готовые 

принять участников на своей территории и обеспечить безопасное проведение 

Экодиктанта. 

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 22 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:01



Расходы по печати бланков, обеспечению канцелярией и использованию 

технических средств в период проведения Экодиктанта несет организация, 

зарегистрировавшая офлайн-площадку. 

Для проведения Экодиктанта на офлайн-площадке необходимо: 

помещение с посадочными местами; 

техника для демонстрации видеовопросов и видеоинструктажа участникам; 

бланки ЭкоДиктанта и ручки для заполнения бланков. 

 

Ответственные: 

Координатор – отвечает за порядок проведения, тайминг и выполнение всех 

инструкций и заданий Экодиктанта на офлайн-площадке. 

Руководитель офлайн-площадки – является руководителем организации, на 

территории которой проводится Экодиктант, назначает координатора площадки. 

При отсутствии технической возможности воспроизводить видео координатор 

офлайн - площадки должен обеспечить озвучивание вопросов своими силами или 

привлечь для этого местных деятелей науки, образования, искусства и др. 

 

После Экодиктанта необходимо: 

- проверить бланки Экодиктанта (с 27 ноября доступны Ключи к вопросам 

Экодиктанта). Полученные за Экодиктант баллы апелляции не подлежат. 

- внести результаты в Личный кабинет офлайн-площадки (с 27 ноября по 1 

декабря 2023 года). Заполненные бланки Экодиктанта хранятся на офлайн-площадке в 

течение года. Внесение данных о результатах производится ответственными за 

проверку Экодиктанта на офлайн-площадке лицами. Данные вносятся в специальную 

форму через Личные кабинеты офлайн-площадок в раздел "Отчёты".Для работы 

офлайн-площадки также приветствуется привлечение волонтеров. 

- подготовить и предоставить отчет о работе площадки РОКу (до 10 декабря 

2023 года); 

- провести церемонию награждения участников (по желанию офлайн-

площадки); 

- сообщить участникам результаты Экодиктанта (не позднее 5 декабря 2023 

года). 

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 23 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:01



тнаткид йиксечиголокэ
йиксйиссоресв

йынйелибЮ

ХАКДАЩОЛП-НЙАЛФО АН АТНАТКИДОКЭ
ИИЦАЗИНАГРО ОП ТСИЛ-КЕЧ

3202 ярбяон 62-9

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 24 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:01



:укдащолп-нйалфо ьтивотогдоп омидохбоен атнаткидокЭ яинедеворп ялД

:ьтачакС

;ысорповоедив -
 ;жаткуртсни -

 ;еивтстевирпоедив -

:ьтатачепсаР

;хыннад хыньланосреп уктобарбо ан еисалгос -
 ;атнаткидокЭ имасорпов с икналб -

;итсонжелданирп еыннемьсип ьтивотогдоП

.еинаводуробо еоксечинхет ьтиреворП

 .икдащолп-нйалфо юьтсомитсемв ястеяледерпо
волаиретам хыннатачепсар овтсечилоК 10

утнаткидокЭ к аквотогдоП

10
Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 25 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:01



1

2

5

6

;итсонжелданирп еыннемьсип
и хыннад хыньланосреп уктобарбо ан яисалгос ,атнаткидокЭ икналб макинтсачу ьтадзаР

;еивтстевирп-оедив итсевзиорпсоВ

;ысорпов-оедив итсевзиорпсоВ

;уткеорп к серетни йыннелвяорп аз вокинтсачу
ьтирадогалбоп и атнаткидокЭ ииначноко бо ьтивяъбо туним 04 иинешреваз оП

;хыннад хыньланосреп уктобарбо ан яисалгос и атнаткидокЭ икналб еынненлопаз ьтарбоС

;атнаткидокЭ вотнемукод
хындарган и вотатьлузер яинечулоп хакорс и емзинахем о вокинтсачу ьтаворимрофниорП

.икдащолп-нйалфо вокинтсачу юифарготоф юущбо ьталедС

макинтсачу мотэ бо ьтищбоос онжун атнаткидокЭ яиначноко од ним 5 аЗ !онжаВ

4

3

7

20

:ястеуберт атнаткидокЭ яинедеворп
ьнед в ,меинаводуробо миксечинхет анещансо акдащолп-нйалфо илсЕ

20
Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 26 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:01



1

2

5

6

;итсонжелданирп еыннемьсип
и хыннад хыньланосреп уктобарбо ан яисалгос ,атнаткидокЭ икналб макинтсачу ьтадзаР

;жаткуртсни итеворп и вокинтсачу ьтавовтстевирпоП

;атнаткидокЭ ысорпов ьтичувзО

;уткеорп к серетни йыннелвяорп аз вокинтсачу
ьтирадогалбоп и атнаткидокЭ ииначноко бо ьтивяъбо туним 04 иинешреваз оП

;хыннад хыньланосреп уктобарбо ан яисалгос и атнаткидокЭ икналб еынненлопаз ьтарбоС

;вотнемукод хындаргани
вотатьлузер яинечулоп хакорс и емзинахем о вокинтсачу ьтаворимрофниорП

4

3

7 .икдащолп-нйало вокинтсачу юифарготоф юущбо ьталедС

30

:ястеуберт атнаткидокЭ яинедеворп
ьнед в ,меинаводуробо миксечинхет анещансо ен акдащолп-нйалфо илсЕ

30макинтсачу мотэ бо ьтищбоос онжун атнаткидокЭ яиначноко од ним 5 аЗ !онжаВ
Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 27 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:01



атнаткидокЭ икналб ьтиреворП .1
;)атнаткидокЭ масорпов к ичюлК ынпутсод ярбяон 72 С(

;икдащолп-нйалфо тенибак йынчиЛ в ытатьлузер итсенВ .2
)адог 3202 ярбакед 1 оп ярбяон 72 С(

;уКОР икдащолп етобар о течто ьтиватсодерп и ьтивотогдоП .3
)адог 3202 ярбакед 01 оД(

;вокинтсачу яинеджарган юиномерец итсеворП .4
)икдащолп-нйалфо юиналеж оП(

.атнаткидокЭ ытатьлузер макинтсачу ьтищбооС .5
)адог 3202 ярбакед 5 еендзоп еН(

мав тировог тнаткидокЭ
!ОБИСАПС 4040

:омидохбоен атнаткидокЭ елсоП

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 28 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:01



:унофелет оп сорпов етйадаз
или ытчоп йоннорткелэ усерда
оп  хи етилширП ?ысорпов ьсилатсО

сур.тнаткидокэ

us.noitatcidoce@5333502

53 33 502 )594( 7+

СУР.ТНАТКИДОКЭ

СУР.ТНАТКИДОКЭ

3202 ярбяон 62 — 9

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 29 из 30. Страница создана: 14.11.2023 09:01



Лист согласования к документу № 1326 от 14.11.2023
Инициатор согласования: Сидорова Ю.В. Ведущий специалист
Согласование инициировано: 14.11.2023 09:02

Лист согласования Тип согласования: последовательное

N° ФИО Срок согласования Результат согласования Замечания

1 Волдавина Л.Р. Согласовано
14.11.2023 - 10:01

-

2 Санатуллин В.С. Подписано
14.11.2023 - 12:09

-

Документ создан в электронной форме. № 1326 от 14.11.2023. Исполнитель: Сидорова Ю.В.
Страница 30 из 30. Страница создана: 14.11.2023 13:34


